Aditivo ao Contrato nº 21/2024, mediante as Cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. ACRESCENTAR 25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial atualizado do
contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 69.103,49 (sessenta e nove
mil cento e três reais e quarenta e nove centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da
Lei n.º 8.666/1993; e

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira - Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor total da contratação é de R$ 345.516,09 (trezentos e quarenta e cinco mil quinhentos
e dezesseis reais e nove centavos), conforme tabela abaixo:

GRUPO ITEM ATA DESCRIÇÃO /
ESPECIFICAÇÃO CATSER UNIDADE METRAGEM

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL R$

01 01

Pregão
Eletrônico

n°
10/2023

Serviços de
remoção,
fornecimento e
instalação,
conforme fabricante,

[...]

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 390004

Fonte de Recursos: 1000000000 

Programa de Trabalho: 26.122.0032.2000.0001

PTRES: 173815

Natureza de Despesa: 339039

Nota de Empenho: 2025NE000112

Valor: R$69.103,49 (sessenta e nove mil cento e três reais e quarenta e nove centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada  de modo a recompor o montante
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a